Recueil des Histor. de France, t. ix, p. 637; — Bréquigny, t. i, p. 434; — Chron. de Sainte-Colombe, par D. Cottron, Ms. Biblioth. d’Auxerre, p. 159.

LXXVI.

(An 980, juillet).

Widric, évêque de Langres, et Milon Ier, comte de Tonnerre, s’unissent pour restaurer le monastère de Saint-Michel situé au midi du château de cette dernière ville. Le comte le dote de manses à Chichée, à Ereth, à Dompierre, à Jessains au pagus de Brienne, de deux moulins sis au faubourg de Tonnerre et de tout ce qu’il possédait à Argentenay, à Moulins, etc.

RÉTABLISSEMENT DU MONASTÈRE DE SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, ego Widricus sanctæ matris ecclesiæ Lingonensis, gratia Dei, humilis præsul, volo notum fieri omnibus legis divinæ cultoribus, qualiter per instinctum sanctæ providentiæ ecclesiam beati Michaelis Tornodorensis opidi, sitam ad meridianam plagam, ob remedium {147}nostri nostrorumque successorum erratibus, erigere vel reædificare cupimus, atque regulari culmine conamur subvehere. Superna vero annuente clementia, hoc negotium, cum consensu nostrorum fidelium, libenter exercemus, et ut stabiliatur in perpetuum, cum omni clero nostræ ecclesiæ, hoc privilegium exinde fieri jubemus, ut semper insignis existere valeat, et inviolabilem hæc pactio vigorem obtineat. Quem locum in sublime ego Widricus, episcopus, et Milo, comes pagi Tornodorensis transcendere gestientes, atque ad incrementum futuræ nobis beatitudinis recogitantes, simul etiam quique nobilium nobiscum habentes spem retributionis æternæ, de rebus propriæ portionis inibi condonamus, quatinus jugiter queant exorare divinæ majestatis clementiam, qui illic degere videntur. Mansum enim præfatæ ecclesiæ, et quæ de eo jure ecclesiastico ad me videntur pertinere, Deo et Sancto-Michaeli, fratribusque inibi servientibus attribuo; Milone etiam comite, si quæ illi de eo justæ vel injustæ contingebant consuetudines, modis omnibus eis annuente. Adhuc autem donat prædictus comes illi ecclesiæ mansos duos vestitos cum appenditiis suis, in villa quæ dicitur Scissiacus, cum ejus salvamento; et silvam quæ dicitur Campus-Moravi; et in alio loco, in villa quæ dicitur Ereth, mansum i cum appenditiis suis adhærentibus, et silvam quæ dicitur Colradum; et in villa quæ dicitur Domno-Petro medietatem quidquid habere videtur; et in pago Brionense, in villa Jasant, medietatem quidquid habere videtur, et post excessum Ingeltrudis uxoris suæ totum integre; et in suburbio ipsius castri Tornodorensis molendina duo; et in villa Argentiniaco quidquid habere videtur, hoc est mansos duodecim vestitos cum appenditiis suis inibi adjacentibus, silvis, pratis, pascuis, africariis, aquis, aquarumve decursibus; et in villa Molins quidquid habere videtur. Et ut hoc conscriptum titulum perpetualiter habeatur insigne, manibus propriis firmare decrevimus, fulti totius ecclesiæ clero nostræ sedis sollemniter. Widricus episcopus, qui consensit et firmare rogavit. {148}Beraldus archidiac. Signum Wido abbas, Arembertus levita, M. abbas, Ainrici comitis, Milonis comitis, qui hanc scripturam firmavit atque consensit. Brimonis, Berardus præpositus, Milo abbas, Arnaldus presb., Walmonius levita, Viscourtus presb., Unencus levita, Stephanus presb., Arnulphus subdiaconus, David presb., Desiderius, Constantinus, Parisius, Genselinus, Ulgerius, Eldemanius, Ainardus, Widoni militis Miloni comitis, Richardus, Woninsius. Quicumque hanc firmationem calumpniare præsumpserit, si non resipuerit, anathema sit. Ego Ermannus levita indignus, ad vicem Airardi archicancellarii, scripsi et subscripsi. Data mense julio, indictione viii, anno ab incarnatione dcccclxxx, anno xxvi regnante Lothario rege.

Ann. Bénéd., t. iv, p. 686, append., rectifié sur le Cart. de St-Michel, t. vi, G; — Gallia christ., t. iv, p. 137, Preuves, nº xiii.
LXXVII.

(An 980).

L’archevêque déclare qu’étant réuni à plusieurs de ses suffragants, et à son chapitre, il a fait don aux moines de Saint-Pierre-le-Vif, qui l’en sollicitaient, des églises ou autels de Saint-Pierre d’Auxon, au pagus de Sens; de Saint-Sanctien de Sanceias (village situé auprès {149}de Sens et détruit par les Huns); de Saint-Savinien située à cinquante pas de la crypte du monastère de Saint-Pierre; et enfin de l’église de Saint-Loup de Naud, au pagus de Provins. Ces églises avaient jadis appartenu à l’abbaye de Saint-Pierre-le-Vif; le prélat les donne pour que le revenu en serve à la nourriture et à l’entretien des moines.

PRIVILÉGE DE L’ARCHEVÊQUE SEWIN POUR L’ABBAYE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF.

Anno ab incarnatione Christi dcccclxxx, indictione octava, cum sederem ego Sevinus archiepiscopus Senonensis, et circumsederent quidam de coepiscopis nostris cum personis ecclesiæ sanctæ Mariæ Virginis, sanctique Stephani protomartyris, quorum consilio et actu vigor ecclesiasticus vigere debet, venerunt ante nostram præsentiam abbas monasterii Sancti Petri-Vivi et Sancti Saviniani martyris, cum turma monachorum ejusdem ecclesiæ, petentes a nobis ad supplementum victus et vestitus sui et successorum suorum, aliquod augmentum largiri a nobis sibi clementer. Quorum petitionibus, et precibus prædictarum vel prænominatarum personarum consentientes, aurem accommodavimus, et quod petebant, quia suum esse vidimus, concessimus: scilicet altare quod est in pago Senonico, cum villa quæ dicitur Alsonus, in honore sancti Petri dicatum, quod olim domnus Egil, bonæ memoriæ hujus sedis archiepiscopus, eidem ecclesiæ dedit, et litteris firmavit. Item in villa quæ dicitur Sanceias, altare quod est in honore sancti Sanctiani martyris consecratum. Item tertium quod distat a crypta prædicti monasterii quinquaginta dextros, in honore sancti Saviniani martyris et protopræsulis nostri; quartum quoque in pago Pruviense, in villa quæ dicitur Naudus, in honore sancti Lupi consecratum. Ad petitionem igitur Rainardi ejusdem monasterii abbatis, et monachorum ejus, dedimus hæc quatuor altaria, ut ipsi et successores eorum ex omni tempore possideant absque alicujus servitii administratione, et in eis fideles sacerdotes ad serviendum Deo omnipotenti digne constituant. Postulo ergo serenitatem successorum meorum archiepiscoporum, ut sicut cupiunt scripta voluntatum suarum cuncto tempore fieri rata, ita ortographium desiderii mei, fideliumque meorum perenniter servient stabile. Unde et propria manu firmo, roborandumque coepiscopis meis, et fidelibus sanctæ Dei ecclesiæ humiliter deprecor et trado. Præterea violatores hujus privilegii et diminutores, gladio Spiritus-Sancti, nisi resipuerint et satisfecerint quibus damnum datum est, ferimus. Actum in ecclesia Sanctæ-Mariæ et Sancti-Stephani Senonicæ urbis, synodaliter atque feliciter. {150}Sevinus peccator, archiepiscopus, firmo et sigillo meo munio. Odo Carnotensis archiepiscopus (sic). Rainoldus Parisiorum episcopus. Milo Trecarum episcopus. Ego Manasses Aurelianensis episcopus. Theodoricus hujus sedis archidiaconus. Grunerius hujus ecclesiæ archiclavis. Albericus Wastinensis archidiaconus. Griverius cancellarius scripsit.